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همگام با جشنواره تجسمى زیر درختان زیتون

معرفی مفاخر هنرهای تجسمی 
فجر در دوره سیزدهم جشنواره

امســال در بخــش تجلیل از مفاخــر هنرهای  �
تجسمی در جشــنواره هنرهای تجسمی فجر از ۹ 
نفر از استادان رشته های مختلف هنرهای تجسمی 
تجلیل می شود. به گزارش «شرق» به نقل از روابط 
عمومی سیزدهمین جشــنواره هنرهای تجسمی 
فجر، بنا به رســم هر ســال در جشــنواره تجسمی 
فجر، امسال نیز از ۹ نفر از مفاخر هنرهای تجسمی 
در رشــته های مختلف هنرهای تجســمی تجلیل 
خواهد شد. هنرمندانی که در سیزدهمین جشنواره 
هنرهای تجسمی فجر مورد تجلیل قرار می گیرند: 
جعفــر نجیبی هنرمنــد پیش کســوت و فعال در 
رشــته مجســمه و ســرامیک، احمد عبداللهی نیا 
هنرمند پیش کســوت و فعال در رشــته کاریکاتور، 
ســعید رزاقــی هنرمنــد پیش کســوت و فعال در 
رشــته تصویرســازی، گارنیک درهاکوپیان هنرمند 
پیش کســوت و فعال در رشــته نقاشــی، خشایار 
قاضی زاده هنرمند پیش کســوت و فعال در رشته 
نگارگری، احمد آقا قلی زاده هنرمند پیش کسوت و 
فعال در رشــته گرافیک، یعقوب آژند پیش کسوت 
و فعال در رشــته پژوهش، محمد حســین حیدری 
هنرمند پیش کســوت و فعال در رشــته عکاسی و 
محمد سلحشــور هنرمند پیش کسوت و فعال در 
رشته خوشنویســی. سیزدهمین جشنواره هنرهای 
تجســمی فجــر بهمــن ۹۹ در فرهنگســتان هنر، 

مؤسسه صبا برگزار می شود. 

برای  داوری نهایی
هنرمندان منتخب اصل اثر را 

به جشنواره تجسمی ارائه دادند
بر اســاس اعلام دبیرخانه جشــنواره تجسمی،  �

دریافــت آثار برای داوری نهایــی از روی اصل آثار 
در  برخی از رشــته های جشنواره تجسمی فجر که 
داوری دو مرحله ای داشــتند، آغاز شــد.  به گزارش 
«شــرق» و به نقل از روابط عمومی ســیزدهمین 
جشــنواره هنرهای تجســمی فجر،  نخســتین دور 
انتخاب  آثار در  مؤسسه هنرهای تجسمی معاصر ـ 
دبیرخانه جشنواره ـ به پایان رسید و آثار راه یافته  به 
مرحله نهایی داوری در برخی رشته ها که انتخاب 
آثار نهایی پس از مشاهده اصل آثار  اعلام می شود 
و همچنین آثار نهایی راه یافته به جشنواره در برخی 
رشــته های دیگر که  داوری آنها تک مرحله ای بود، 
اعلام شد. بر این اساس در مجموع ۸۷۰ اثر از ۶۲۰ 
هنرمند در این  مرحله معرفی شــدند.   بنا بر اعلام 
دبیرخانه جشنواره های تجسمی فجر دریافت آثار 
هنرمنــدان راه یافته بــه مرحلــه دوم  انتخاب آثار 
برای نمایشگاه جشنواره هنرهای تجسمی فجر در 
رشته های   نقاشی، مجسمه،  خوشنویسی، نگارگری، 
سفال و ســرامیک، هنرهای جدید   و بخشی از آثار 
تصویرسازی آغاز  شــده و هنرمندان آثار خود را در 
محل مؤسســه فرهنگی هنری صبا بــه دبیرخانه 
جشــنواره  تحویل داده اند تا شــورای داوران برای 
انتخاب نهایی آثار را بررســی کننــد .  همچنین آثار 
رشــته های کاریکاتور، عکاســی، گرافیک و بخش 
دیگری از آثار تصویرســازی  که انتخاب نهایی آنها 
انجام شــده اســت، در دبیرخانه جشــنواره برای 

نمایشگاه آماده خواهند شد. 

آثار هنری
 از قرنطینه بیرون می آیند

ایــن روزها که به خاطر شــیوع ویــروس کرونا،  �
هنرمندان بســیاری در فضای خصوصی و آتلیه ها 
مشغول خلق اثر هستند، مؤسسه توسعه هنرهای 
تجســمی معاصر تصمیم گرفته است با همکاری 
معاونــت فناوری اطلاعــات، نمایشــگاهی از آثار 
هنرمندان به صــورت مجازی برگزار کند. به گزارش 
«شــرق» و به نقل از واحد ارتباطات و رســانه اداره 
کل هنرهای تجســمی، پویش هنر «ســرزمین من» 
فرایندی است جهت جلب مشارکت کاربران فضای 
مجازی در تولید و نشــر گسترده محتوا که به منظور 
انجام یک فعالیت یا مشــارکت یــا آگاهی از مقوله 
مورد نظر، اجرا می شــود. بخشی از آثار پویش هنر 
«ســرزمین مــن» از پنجم تا ۳۰ دی مــاه به صورت 
کیوریتوری در مؤسسه توســعه هنرهای تجسمی 
معاصر گردآوری شــده کــه از روز پنجم بهمن ماه 
به صورت نمایشــگاه مجازی در صفحه اینستاگرام 
taja- مؤسسه توسعه هنرهای تجسمی به نشانی
somi @، نمایش داده می شود. هنرمندان علاقه مند 
به حضور در پویش از تاریخ پنجم  بهمن ماه به سه 
روش می توانند در این رویداد شرکت کنند: نخست 
ثبت نام و ارســال اثر توســط مخاطبان در تارنمای 
پویش به نشانی www.civa.ir، دوم ارسال اثر توسط 
مخاطبان در شــبکه های اجتماعــی و پلتفرم های 
مجاز و ســوم از طریق ارســال فایل بــه دبیرخانه 
هنری از طریــق ایمیل info@civa.ir. در پویش های 
ملی، انتخاب شــبکه های اجتماعی و پلتفرم های 
فیلتر شــده برای جذب اثر، ممنوع است. همچنین 
بازنشــر و نمایش آثار در این پویش این گونه اســت 
که از همان مراحل ابتدایی دبیرخانه هنری، ضمن 
رصــد و غربالگری، آثار برتر را از طریق رســانه های 
مشــارکت کننده پویش بازنشــر می کننــد و زمینه 
تحقق پویش در موضوع مورد نظر و بازدید محتوا 
را فراهــم می آورد. نمایش آثــار در فضای مجازی 
صورت خواهد گرفت و هر پســت، فقط به معرفی 

یک هنرمند و آثار جدیدش خواهد پرداخت.

آغاز فیلم برداری «ماه بی بی»
فیلم بــرداری فیلم ســینمایی «مــاه بی بی» به  �

تهیه کنندگی محمدرضــا اصلانی و کارگردانی امین 
اصلانی، در «خانه بروجردی ها»ی کاشان آغاز شد.

عوامل تولید فیلم ســینمایی «مــاه بی بی» که 
فیلم برداری آن در خانه بروجردی ها ادامه دارد، به 
این شرح هســتند: تهیه کننده: محمدرضا اصلانی، 
کارگــردان: امیــن اصلانــی، مجری طــرح: مهدی 
عبادتی، مدیــر فیلم بــرداری: عباس حســین زاده، 
صدابردار: حسن شبانکاره، مدیر برنامه ریزی: عارفه 
رشیدی، منشــی صحنه: آتوسا شاه ســیاه، عکاس: 
مهرداد امینــی، طراح صحنه: پیام ســوری، طراح 
لباس: ماهرخ سلیمانی پور، طراح گریم: بهاره اسدی، 
دســتیار تهیه: فرید الماسی، جانشــین تولید تهران 
و دســتیار تولید: ایمان گشــتایی، مسئول بهداشت: 
فاطمــه یزدی، دســتیار اول کارگــردان: کمال الدین 
پیرهــادی، دســتیاران کارگــردان: مجید یونســی و 
الهام خراســانی، دســتیار برنامه ریز: محمدســجاد 
آقاجانــی، دســتیاران تصویر: محمدامیر راســتکار، 
سعید ریاحی فر، علیرضا یزدانی، سیدحجت دادور، 
مســئول دوربین: مهدی نوروزی، دستیاران صحنه: 
پــگاه حافظ، علی مهبادی، علیرضا نوحه، دســتیار 
لباس: آرزو ابراهیم وند، مجــری گریم خانم ها: لیلا 
زرگری، مجری گریم آقایان: امیر قادری، بافت پروگ: 
بتثابه نعیمایی، دستیار صدا: رسول هادی، کالریست: 
مســعود مردان، جانشین تولید کاشــان: خیام وقار، 
دســتیار تولید: امیرمســعود همایون فال، تدارکات: 
مریم حمیــدی، علی بنایــی، ابوالفضل موســوی، 

علی اصغر جنتی راد و یوسف احمدی.

۴ مستند ایرانی در جشنواره 
مورد تأیید آکادمی اسکار

بیگ اســکای  � بین المللی  جشــنواره  نوزدهمین 
به عنوان یکی از رویدادهای مهم و ســالانه سینمای 
مســتند در جهان، چهار اثر ایرانی را در برنامه سال 
۲۰۲۱ خود قرار داد. به گزارش ایســنا، در این رویداد 
ســینمایی که از تاریخ ۱۹ تــا ۲۸ فوریه (اول تا دهم 
اســفند) به صورت آنلاین برگزار می شــود، سینمای 
ایران با چهار مستند «برف می نامد» ساخته مرجان 
خســروی، «فرزندان خونیار» بــه کارگردانی آرمان 
قلی پور دشتکی، «یک اســب خون بیشتری از انسان 
دارد» ســاخته ابوالفضل طالونی و «نان مقدس» از 
رحیم دبیحی حضور دارد. جشنواره بین المللی فیلم 
مستند «بیگ اسکای» آمریکا از رویدادهای سینمایی 
مورد تأیید آکادمی اســکار اســت و فیلم های برنده 
واجد شــرایط رقابت در بخش های مســتند اسکار 
سال آینده میلادی خواهند بود. این رویداد سینمایی 
امســال میزبان نمایش ۲۷ مستند بلند و ۵۰ مستند 
کوتاه است که شامل ۲۷ نمایش نخست جهانی نیز 
می شود. آثار نوزدهمین جشنواره فیلم بیگ اسکای 
از میان هزارو ۸۰۰ فیلم ارســالی از ۸۶ کشور جهان 

انتخاب شده اند.

بازگشایی تئاتر شهرزاد با «حصار»
نمایــش «حصار» بــه نویســندگی و کارگردانی  �

«یاســمن نصرتی» و تهیه کنندگی «شهاب شریفی» 
از دوشــنبه سیزدهم بهمن  ســال جاری در پردیس 
تئاتر شــهرزاد روی صحنه خواهد رفت. به گزارش 
«شــرق»، بازیگران ایــن نمایش بــه ترتیب حروف 
الفبــا عبارت اند از: تارا ارژنگی، مهدی پاشــایی، رها 
حاجی زینــل، علیرضا حنیفی، تنان ســاعد، کامران 
ســاعد، شــیرین عطاءالهی، ســارا غفــاری و پیمان 
محســنی. در این نمایش شهاب شــریفی به عنوان 
طراح صحنه، مهسا جهانی در مقام طراح موسیقی، 
علی صفری به عنوان طراح گرافیک، مسلم رضایی 
به عنوان طراح نور و پانیذ حمیدیان فر به عنوان طراح 
لباس با یاسمن نصرتی همکاری می کنند. در خلاصه 
داستان این نمایش آمده است: نیمه های شب هنوز 
چشم هایم گرم نشده بود، صدای بی قراری سگ ها و 
شــیهه اسب ها را شنیدم ، گویی روح او بود در درون 
سگ ها و اسب هایش، هر بار جسم یکی از آنها را به 
تســخیر خود در می آورد و من حیران و سرگردان در 
میان ایشان. سایر عوامل نمایش حصار به این ترتیب 
هســتند: نیوشا رازه به عنوان عکاس، شیرین مدنی و 
شیما صابر در مقام دستیاران صحنه، علی شعائی، 
حمید مهدی پــور و احســان رجــب زاده به عنوان 
سازندگان دکور. پوســتر این نمایش را علی صفری 

طراحی کرده است.

معرفی داوران یک بخش 
از جشنواره تئاتر فجر

گلبــرگ ابوترابیان، اردشــیر صالح پــور و محمد  �
مظفری به عنوان داوران بخش مسابقه نمایش های 
خیابانی، سی و نهمین جشنواره تئاتر فجر را همراهی 
می کنند. به گزارش «شرق» به نقل از روابط عمومی 
ســی و نهمین جشــنواره تئاتر فجــر، اعضای هیئت 
نمایش هــای خیابانــی  بخــش مســابقه  داوران 
ســی و نهمین جشــنواره تئاتر فجر معرفی شــدند. 
براساس این خبر، گلبرگ ابوترابیان، اردشیر صالح پور 
و محمد مظفری مســئولیت داوری آثار راه یافته به 
مسابقه نمایش های خیابانی سی و نهمین جشنواره 
تئاتر فجر را بر عهده گرفتند. مدیریت بخش مسابقه 
نمایش های خیابانی را در این دوره از جشنواره تئاتر 
فجر، ســامان خلیلیان بر عهده دارد. ســی و نهمین 
جشــنواره تئاتر فجر به دبیری حسین مسافر آستانه 

۱۱تا ۲۰ بهمن ۹۹ برگزار می شود.

حمید فرید: موسیقی هر قوم آینه ای است از روحیات و احساسات مردم آن 
قوم که نشانی از تمدن دارند. همان نواهایی که ریشه ای کهن در میان مردم 
آن خطــه دارد. از این روی، روحیات، ذوق و قریحــه هر قوم با قومی دیگر 
متفاوت است. خراســان (که امروزه به سه استان خراسان رضوی، شمالی 
و جنوبی تقســیم شده است) از دیرباز مهد تمدن، فرهنگ و هنر بوده است؛ 
ســرزمینی که دورانی در آن ســاتراپ های پارتی و سکاها زندگی می کردند 
و از اســکندر مقدونی تا انقلاب اشــکیون، اشکانیان، هخامنشیان و بسیاری 
تاریخ های دیگر را هم به خود دیده و به یقین در این میان حرم مطهر رضوی 
نیــز جایگاه یکتایی به این ناحیه داده اســت. تمام ایــن اتفاقات تاریخی به 
اندازه کافی تأثیر خود را در تشــکیل سرزمینی با چندین و چند نوع فرهنگ 
مختلف داشته است. تاریخ و سازندگان این نوع موسیقی برای ما ناشناخته 
است، از طرفی هم انتقال نسل به نسل و سینه به سینه این هنر در غنای آن 
بی تأثیر نبوده اســت. در گذشته خوانندگان موسیقی مقامی خراسان عمدتا 
کشــاورز بوده اند و محتوای نواهایشان شامل داستان های تفصیلی، شکایت 
درباره مظلوم، حالات عرفانی و داســتان بین عاشق و معشوق بوده  است. 
خراســان دارای اقلیمی گسترده است و موســیقی منطقه به منطقه آن با 
وجود مشــترکات، تفاوت هایی (حتی در نحوه نواختن یک نوع ســاز) با هم 
دارند. این تنوع و رنگارنگی موســیقایی شــامل باورها، آیین ها و رسوم این 
خطه اســت. موسیقی ای که برخی از مناطق  آن در فهرست میراث معنوی 
یونســکو به ثبت رسیده است. موسیقی شمال خراسان را می توان به چهار 
بخش کرمانجی، ترکی، ترکمنی و فارســی تقســیم کرد. شــهرهای شمال 
خراسان بیشتر شــامل فرهنگ های ترکی و کُردی کرمانجی است. سکونت 
ترک زبان هــا در این ناحیه قدمت بیشــتری دارد و کُردهای کرمانج، در چند 
مرحله که آغاز آن دوره صفویه اســت، به شمال خراسان کوچانده شده اند. 
موسیقی کردی شمال خراسان نسبت به موسیقی ترک زبانان این منطقه که 
به دلیل ارتباط های زبانی و لهجه ای با موسیقی ترکمنی شباهت های زیادی 
دارد، مســتقل تر است. موسیقی شمال خراسان را موسیقی «کرمانجی» نیز 
می گویند. علاوه بر آداب و رســوم و نگاه آیینی، اقلیم جغرافیایی جلگه ای 
و کوهپایه ای بیشــترین تأثیر را در این منطقه گذاشــته است. هر کدام از این 

مناطق جغرافیایی از نشــانه های خاص موســیقایی تبعیت می کنند. برای 
نمونه، الحان ســرزمین های کوهپایــه ای (هزار مســجد) تأکیدهای آوازی 
ویژه ای نســبت به منطقه جلگه ای دارد و از طرفی موسیقی سرزمین های 
جلگــه مانند قوچان بیشــتر متأثر از موسیقی ســازی اســت. بخش آوازی 
موسیقی نواحی شمال خراسان بیشتر بر پایه وقایع تاریخی، دینی-مذهبی، 
حماســی، غنایی، آیینی و اساطیری استوار اســت و از این میان می توان به 
داستان ها و شعرهای موجود در شاهنامه اشاره کرد که با همراهی ساز اجرا 
می شود. قسمت دیگر موسیقی نواحی شــمال خراسان را موسیقی سازی 
تشــکیل می دهد که در کنار موسیقی آوازی، نقش مهمی در فرهنگ و هنر 
این ســرزمین ایفا می کند. در بیشتر انواع موسیقی نواحی، مضمون اشعار و 
کلام نوع فواصل موســیقایی را مشــخص می کند و موسیقی آوازی نواحی 
شمال خراسان نیز از این قاعده مستثنا نیست. برای نمونه به مقام «هرای» 
می توان اشــاره کرد که فضایی حزن انگیز دارد و در فواصل آواز دشتی اجرا 
می شــود. داستان پردازی و نگاه پندآموز در موســیقی شمال خراسان یکی 
از ویژگی های کلام در موســیقی است که به شــنوده این امکان را می دهد 
تا در کنار موســیقی، برداشتی از مســائل اجتماعی منطقه نیز داشته باشد. 
اما در شــرق خراســان شــامل مناطق تربت جام، باحرز، خواف، سرخس و 

تا حدودی کاشــمر، موســیقی مبتنی بر غزل و دوبیتی و به طور کلی شــعر 
فارسی است. مرکزیت این منطقه موســیقایی «تربت جام» است که از نظر 
توجه به جنبه های درونی و زندگی معنوی به اســتثنای مقام ها و کلام های 
سلسله اهل حق در کردستان، کرمانشــاه و شمال لرستان، با هیچ ناحیه ای 
از ایران قابل قیاس نیســت. فرهنگ، ســنت و موسیقی منطقه تربت جام و 
باخرز نزدیکی بســیاری با منطقه هرات افغانستان دارد. در موسیقی شرق 
خراســان، قطعاتی که با دوتار اجرا می شــوند، غالبا همــان آوازهای رایج 
منطقه، یعنی جمشــیدی، ســرحدی، کوچه باغر و هزارگی اســت. معمولا 
در قطعاتی که دارای متری مشــخص اســت، جمله های آوازی کوتاه اند و 
تحریرها و تزیین های کمتری مشاهده می شود. به خوانندگان و دوتار نوازان 
منطقه شرق خراسان «اوستا» می گویند. آنها داستان سرایی نمی کنند و با آواز 
و دوتار خود اشعاری عرفانی و قطعاتی را که از قدیم به صورت سینه به سینه 
به آنها رســیده اســت، می نوازند و می خوانند (مانند قطعه معروف شیخ 
احمد جامی). شــاخص ترین و رایج ترین ســاز در موســیقی شمال و شرق 
خراسان، دوتار است و باید آن را شناسنامه موسیقی خراسان دانست. البته 
کاسه و دســتان بندی دوتار در مناطق مختلف خراسان متفاوت است. ساز 
«دوتار» را شــکلی تغییر یافته از تنبور خراســانی می دانند و ساختش را به 
ابونصر فارابی نسبت می دهند. سازهای دیگری همچون «قوشمه» (سازی 
بادی ساخته شــده از پای قوچ)، «ســرنا» و «دهل» نیز در این منطقه رواج 
دارد. بی شــک موسیقی خراســان جایگاهی متمایز و خاص در بین مناطق 
موسیقی کشور دارد. سرزمین بزرگانی همچون استاد حاج قربان سلیمانی، 
محمد حسین یگانه، عثمان محمدپرست، ذوالفقار عسگری پور و غلام علی 
پورعطایی که زندگی هنــری هر کدام از این بزرگان پر از ویژگی های خاص و 
منحصر به فرد بوده که تا ســال های سال می تواند الهام بخش فعالیت های 
هنری هنرمندان جوان این ســرزمین باشــد و منبع پژوهش ها و تحقیقات 
فراوان شود. از آثار شنیداری موجود می توان به آلبوم «موسیقی تربت جام» 
با دوتار استاد عسگری پور و آواز نورمحمد دُرپور و آلبوم «دوتار و آواز» اثری 
از استاد محمدحسین یگانه و آلبوم دوتار نوازی حاج قربان سلیمانی به همراه 

پسرش علیرضا سلیمانی اشاره کرد.

گیســو فغفوری: جشنواره های تئاتر و ســینمای فجر امسال می توانست 
مهم ترین جشنواره دولت روحانی و کارنامه فرهنگ و هنر آن باشد؛ آینه 
تمام نمای رویکرد دولتی که به پشتوانه هنرمندان و فرهیختگان توانست 

بر مسند ریاست اجرائی کشور قرار گیرد.
نام هــای متعــددی از هنرمندان در دو دوره انتخاب حســن روحانی 

به عنوان ریاست جمهوری قدم در راه گذاشتند و پشتیبانی کردند.
هرچند، چرخ گردون سیاست چندان موافق رئیس جمهور نبود و او از 
ســال ۹۶ به بعد با بدبیاری ها و ناکامی های خواسته یا ناخواسته متعدد 
مســیر خــود را از رأی دهندگانش جدا کرد. در این میــان آن چیزی که بر 
اهالی فرهنگ و هنر آشکار شد، بی اعتنایی او به هنر بود. حسن روحانی 
که در دور اول، بازگشایی خانه سینما را یکی از وعده های انتخاباتی خود 
اعلام کرد و در نهایت توانست به این وعده عمل کند، در دور دوم چندان 
علاقه ای به هم گرایی با هنرمندان نشــان نــداد؛ هرچند چندین فعالیت 
مهم با همکاری وزارت فرهنگ و کار ممکن شــد و آن بحث های صنفی 
نظیر شکل گیری انجمن ها و بحث بیمه آنان بود؛ اما یکی از دغدغه های 
هنرمندان یعنی مقابله با انحصارگرایي برخی از جریان ها حل نشده باقی 
ماند. شــاید برخی که به حداقل هایی راضی تر هســتند، می گویند همین 
که حاشــیه های فراوانی بر سر سینماگران و اهالی هنر مانند دولت های 
قبل پیــش نمی آید، خود می توانــد نقطه مثبت کارنامه اش باشــد، اما 
قطعا انتظاری که از دولت حســن روحانی و وزیرش سیدعباس صالحی 
باید داشــت، با دولت احمدی ن ژاد و صفارهرندی و حسینی و شمقدری 
متفاوت اســت. آن چیزی که بر سر جشنواره فیلم و تئاتر فجر در این دو 
ســال آمده اســت، برگرفته از حوادث بیرونی است؛ اما نکته ای که نباید 
فراموش کرد، این اســت که چگونه بحران های بیرونی را مدیریت کرد. 

آنچه ســال گذشــته رخ داد، غم عمیق مردم و هنرمندان بود که بعد از 
فاجعه ســقوط هواپیمای اوکراین و پنهان کردن آن در فضا جاری شــد. 
بازتاب آن در تحریم و کنار کشــیدن مســعود کیمیایــی و جمع زیادی از 
اهالی تئاتر از جشــنواره نمود پیدا کرد. استدلال کسانی که به جشنواره 
نرفتند هم درســت بود. در غم به این بزرگی نمی توان شــاد بود، اما این 
نگرش از ســوی برخی نهادها به گونه ای دیگر تعبیر شد و حتی چند نفر 
از اهالی تئاتر، حکم ممنوع الکاري گرفتند. هنوز هم حکم ممنوع الکاری 
اهالی تئاتر و سینما از سوی برخی نهادها برقرار است و کاری از مسئولان 
سینمایی برنمی آید. حالا امسال و پس از یك سال کرونایی، سؤال اصلی 
برای برگزار کنندگان جشــنواره فیلم و تئاتر فجر، مســئله ای جزئی مانند 
چگونگی برگزاری آن اســت. اینکه آیا باید مردم حضور داشته باشند یا 

اینکه فقط داوران در ســالن ها بتوانند فیلم ها را ببینند. درواقع مســائل 
اجرائی برگزاری جشــنواره که حتما تا چنــد روز آینده به صورت قطعی 
جوابش مشخص می شود، بر روند برگزاری آن، غلبه دارد. جشنواره های 
امســال ، به روال معمول می توانســت نمایانگر کارنامه دولت روحانی 
باشــد و هم می توانســت ارائه دهنده راه حل هایی برای هنــر کرونا زده 
و دســت اندرکاران هنر باشــد. اهالی هنر که یا دچار بی کاری شــده اند 
یــا مدت طولانــی بی کار و بیمــار بوده اند و برخی از دوســتان و بزرگان 
خود را از دســت داده اند و فهرســت  طولانی از هنرمندان از دست رفته 
و دچار مشــکل شده، ســبب شــد که حتی اهالی صنف تئاتر آن قدر به 
استیصال برسند که به سراغ مجلس کنونی بروند که نمایندگانش سیلی 
بر گوش مأمور راهور می زنند و ماشــین شاســی بلند می خواهند و ۲۵۰ 
میلیون وام برای استقرارشان در تهران کم است. در واقع کرونا و مسائل 
جانبی آن چنان تیشــه به ریشــه هنر زده اســت که همه دچار بحران و 
ازهم پاشــیدگی تصمیم گیری شده اند. در کنار این مسائل مبتلابه، باید به 
مسئله تحریم ها که سبب کم پولی و کاهش بودجه ارگان های حامی هنر 
و فرهنگ شــده، نیز پرداخت. این کاهش بودجه سبب شده است کمتر 
امکانات رفاهی مرســوم و همچنین حمایت هایی نظیر وام برای ساخت 
آثــار در اختیار هنرمندان قرار گیرد. فشــار برخی نهادهــا برای افزایش 
سانســور و ممیزی نمونه اش آثار ســینماگرانی مانند مهدویان اســت. 
درنهایت باید باور داشــت آن چیزی که از جشنواره های تئاتر و سینمای 
امسال انتظار داشتیم، برآورده نمی شود، هم به دلیل کرونا و مسائلی که 
پیش آورد و ســبب شد تا مسائل سیاست گذاری مهم نظیر حل مسائلی 
مانند نظارت و ارزشــیابی و مقابله با پول شویی و دخالت نهادهای غیر  

ذی ربط به حاشیه برود و نمودی در این جشنواره نخواهد داشت.

بحران هایی که جشنواره را با خود برد
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دلارام عســگری: بازار جهانی هنر ســالانه ۶۷ میلیارد 
دلار درآمد دارد و در کنار بازار ســهام و بازار مسکن در 
ســال های اخیر رشد مداوم داشــته است. اما برخلاف 
برخــی بازارهای دیگر، پاندمی کووید ۱۹ تأثیر اقتصادی 
کمتری بر بازار هنر داشــته اســت. بازار جهانی هنر به 
اندازه ای که برخی توقع داشتند، تحت تأثیر پاندمی قرار 

نگرفته است.
براساس گزارشی که در ماه سپتامبر ازسوی آرت بازل 
و یو بی اس منتشر شــد، بیماری همه گیر ویروس کرونا 
میــزان فــروش در گالری های تجــاری- تخصصی در 
هنر مدرن و معاصر را در نیمه اول ســال ۲۰۲۰ به طور 

متوسط ۳۶ درصد کاهش داده است.
این گزارش نتیجه تحقیــق روی مجموعه داران با 
خالص دارایی بالا در سه بازار اصلی هنر شامل آمریکا، 
انگلســتان و هنگ کنگ (چین)،  با تمرکز ویژه بر اینکه 
چگونه بحران ویروس کرونا تعاملات آنها با گالری های 
هنری را تغییر داده اســت و بر اساس پاسخ های ۷۹۵ 
گالری در بخش هنر مدرن و معاصر، به نمایندگی از ۶۰ 
بازار ملی مختلف، در همه ســطوح گردش های مالی 
با عنــوان «تأثیر کووید ۱۹ در بخش گالری ها»، توســط 
اقتصاددان فرهنگی مشهور دکتر کلر مک اندرو نوشته 
شده است که اولین نظرسنجی عمده درباره چگونگی 

تأثیر پاندمی بر فروشندگان هنر جهان است.
به نقل از خانــم مک اندرو، «این یــک امر بزرگ و 
جهانی اســت». او افزود این چالش «بسیار بزرگ تر» از 
آخرین بحران مالی (در ســال ۲۰۰۸) بوده است. خانم 
مک انــدرو همچنین گفت: «فــروش در نهایت بهبود 
خواهد یافت، اما من نگران تأثیر آن بر اشتغال هستم». 

اما او افزود «بازار تکان خواهد خورد».
بیــش از ۹۰ درصــد گالری های مورد بررســی در 
شش ماه اول سال محل های کار خود را به طور موقت 
تعطیل کرده اند. نمایندگی های فروش همچنین با لغو 
نمایشــگاه های هنری بین المللی مهم مانند آرت بازل 
هنگ کنگ، آرت بازل سوئیس و فریز نیویورک به صورت 
فیزیکی مواجه شــده و هر ســه رویداد به فرمت فقط 

آنلاین و دارای اتاق های نمایش مجازی تبدیل شده اند.
در این گزارش آمده است که درصد کاهش فروش 
گالری هــا مشــابه آنچه در بخش کالاهــای لوکس از 

ژانویه تا ژوئن تجربه شده، بوده است.
این گزارش همچنین نشان داد که یک سوم گالری ها 
در زمان بحران ویروس کرونا کوچک ســازی شــده اند. 
به طــور میانگین یک نفر از چهار کارمند یا از کار معلق 
یا اخــراج شــده اند. در این گــزارش رقمــی از تعداد 
گالری هایی کــه به طور دائمی تعطیل شــده اند، ارائه 
نشده اســت؛ اما پیش بینی می کند گالری های بیشتری 
ممکن است قبل از پایان سال در معرض خطر تعطیلی 
قرار گرفته و این موضوع در سال ۲۰۲۱ می تواند به طور 
گســترده ضررهای درخور توجهی بــرای اقتصاد هنر 

ایجاد کند.
با توجــه به اینکــه ۹۳ درصد گالری هــا از ژانویه 
تا ژوئیه ســال ۲۰۲۰ بســته بوده انــد و مجموعه داران 
بین المللی نیز قادر به ســفر به نمایشگاه ها و آرتفرها 
نیســتند، در نیمه اول ۲۰۲۰ فروش گالری ها به میزان 
۳۶ درصد کاهش داشــته اســت، با وجود این، فروش 
گالری هــا ادامــه یافته و اتکای بیشــتری به معاملات 
آنلاین داشــته اند. در حالی که ســال گذشــته (۲۰۱۹)، 
معامــلات آنلاین ۱۰ درصد از کل فروش در گالری های 
مورد بررســی را نشان می داد، بر اساس این گزارش، در 
نیمه اول ســال ۲۰۲۰، این رقم به ۳۷ درصد رســیده 
اســت. نبود رویدادهای فیزیکی مانند آرتفرها در سال 
جاری موجب کاهش سهم از فروش این بستر از میزان 
۴۶ درصــد از فــروش کل در ســال ۲۰۱۹ به ۱۶درصد 
در نیمــه اول ســال ۲۰۲۰ شــده اســت. ۸۵ درصد از 
مجموعــه داران مورد مطالعــه از آرتفرهــای آنلاین 
بازدید کرده اند و ۴۰ درصد از طریق آنها، آثار خریداری 
کرده انــد. از نگاه خریداران شــفافیت و امکان دیدن و 
مقایسه کردن قیمت ها یکی از ارزشمندترین ویژگی های 
این انجمن هــای دیجیتالی بوده اســت؛ ولی به تکرار 
تجربه نمایشگاه های فیزیکی نزدیک نشده و ۷۰ درصد 

گالری ها فروش حضوری را ترجیح داده اند.

اســتفان فریدمــن، فروشــنده مســتقر در لندن و 
بنیان گذار گالری اســتفان فریدمن گفت: «فروش ما ۲۰ 
تا ۳۰ درصد کاهــش دارد». آقای فریدمن گفت که او 
یک ســوم از ۲۵ کارمند خود را معلق کرده اســت، اما 
قصد ندارد کســی را اخراج کند. قبل از پاندمی کرونا، 
فــروش آنلاین ۱۵ تا ۲۰ درصد از تجارت وی را شــامل 
می شــد، ولی در حال حاضر به ۷۰ درصد رســیده که 
تقریبــا یک ســوم آن از ارائه در نمایشــگاه های آنلاین 

حاصل شده است.
این تحلیل همچنین در مقایســه با ســال ۲۰۱۹ در 
۷۲ درصد از گالری های مورد بررسی افزایش محتوای 
آنلاین ارائه شده از طریق وب سایت ها و دیگر کانال های 
آنلاین آنها را نشــان می دهــد؛ در حالی که فعالیت در 
رســانه های اجتماعی توســط آنها ۶۹ درصد افزایش 
یافته اســت و حدود نیمی از گالری های مورد بررسی 
از اتاق های نمایش آنلاین به طور موفقیت آمیز استفاده 
کرده اند. ۸۷ درصد مجموعه داران مورد مطالعه نیز از 
اتاق های نمایش آنلاین دیدن کرده اند و ۴۱ درصد از این 

بستر برای خرید اثر هنری استفاده کرده اند.
تأثیــرات پاندمــی همچنیــن باعــث بــروز تغییر 
درخور توجهی در استراتژی های فعلی و آینده گالری ها 
و همچنیــن اولویت های آنها شــده اســت. گالری ها 
گزارش دادند که اولویت های اصلی آنها در سال ۲۰۱۹ 
برگزاری آرتفرها بوده است؛ ولی استراتژی فعلی آنها 
برگزاری نمایشــگاه برای هنرمندان و گســترش دامنه 
جغرافیایی مشتریان اســت و اولویت های آنها به طور 
شــایان توجهی در نیمه اول سال ۲۰۲۰ به تلاش برای 
افزایش فــروش آنلاین، کاهش هزینه هــا برای حفظ 
سودآوری و حفظ روابط با مشتریان فعلی، تغییر یافته 

که برای بقای آنها حیاتی است.
مطالعه روی ۳۶۰ مجموعه دار از سه بازار مختلف 
ایالات متحده، انگلیس و هنگ کنگ نشان داد با وجود 
بحران ویروس کرونا، ۹۲ درصــد از مجموعه داران در 
شــش ماهه اول ســال ۲۰۲۰ یک اثر هنــری خریداری 
کرده اند و اکثریت در طول شــش ماه گذشــته بیش از 

صد هزار دلار بــرای هنر هزینه کرده اند و ۵۹ درصد از 
آنهــا معتقدند بیماری همه گیر کووید ۱۹ علاقه آنها به 

جمع آوری آثار هنری را افزایش داده است.
کندس ورث، مشاور مستقر در نیویورک و متخصص 
در هنر معاصر گفت: «به نظر ۹۲ درصد یک عدد بزرگ 
است. مجموعه داران به صورت آنلاین خرید می کردند 
و در تمام تابستان با گالری ها قرار ملاقات می گذاشتند. 
مردم در خانه گیر کرده اند، بی حوصله هســتند و پول 

خود را صرف هنر می کنند».
آقــای فریدمن گفــت: «من درباره آینده احســاس 
مثبتی دارم. ما در حال برنامه ریزی بلندمدت هســتیم، 
امــا پیش بینی می کنیــم وقفه ای دو ســاله در تجارت 
خود داشــته باشــیم». کلر مک اندرو نیز گفت: «بازار 
هنــر اغلب در برابر وقایع فضای اقتصادی و سیاســی 
مقاومت نشان داده اســت، اما بحران جهانی ویروس 
کرونا در ســال ۲۰۲۰ بازار هنر و به ویژه بخش گالری ها 
را با بزرگ ترین چالش آنها تاکنون روبه رو کرده اســت 
و علی رغم یافتن راه هایی بــرای ادامه تجارت آنلاین، 
بیماری همه گیر کرونا تأثیر عمیقی بر این کسب وکارها 
داشــته و خواهد داشــت. در کنار ایــن تأثیرات منفی، 
بحران ها می توانند زمان های منحصر به فردی نیز باشند 
برای تجدید ســاختار و نوآوری در بازارها. این مطالعه 
اولیــن تلاش برای بهبود پاســخ دهی بــه تأثیر بحران 
کووید ۱۹، درک اســتراتژی های انجام شــده و تغییراتی 
اســت که در طول زمان و در بخش های مختلف بازار 

هنر ایجاد خواهد شد».
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